
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.445 11Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2020

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0360-GS/SEPLAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2.020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Mateus Monteiro Lobato 57222657/1 Professos Classe I SEDUC 14/11/2020 2020/903888

Teresa Silva Maciel 57194362/2 Assistente Administrativo SEDUC 28/10/2020 2020/910452
Lilian Mendes Damasceno 

Casagrande 57217238/4 Escrivão de Polícia Civil PC 01/10/2020 2020/829622

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 de 
dezembro de 2.020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 614677

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 693/2020 – DAF/SEPLAD - DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/965465;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 90 (noventa) dias de Licença Prêmio à ser-
vidora OTILIA SAPUCAIA, Id. Funcional nº2054/1, ocupante do cargo de 
Técnico A, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, no período de 
18 de novembro de 2020 a 15 de fevereiro de 2021, referente aos triênios 
01/04/2013 a 31/03/2016 (30) dias e 01/04/2016 a 31/03/2019 (60) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 
23 DE DEZEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 614821

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 690/2020-DAF/SEPLAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda o Laudo Médico nº 63804 e os termos do Processo nº 
2020/1056995;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 91 (noventa e um) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde à servidora MARIA JOSE CARDOSO LIMA, Id. Funcional 
nº. 3277569/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Diretoria do Sistema de Gestão de Pessoas – DSP/SEPLAD, no período de 
01.09.2020 a 30.11.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 22 de dezembro 
de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 614801
PORTARIA Nº 691/2020-DAF/SEPLAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho de 
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 62728, e os termos do Processo nº 
2020/598248;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 18 (dezoito) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora SANDRA MÁRCIA DE MELO DANTAS, Id. Funcional 
nº. 4227/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Saúde Ocupacional do Servidor, no período de 29.05.2020 a 
15.06.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 22 de dezembro de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 692/2020-DAF/SEPLAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho 
de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 62949, e os termos do Processo nº 
2020/598248;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora SANDRA MÁRCIA DE MELO DANTAS, Id. Funcional 
nº. 4227/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Saúde Ocupacional do Servidor, no período de 15.07.2020 a 
29.07.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 22 de dezembro 
de 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 614808

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 689/2020-GS/SEPLAD DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°2020/1002957,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação do servidor WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA, 
Id. Funcional nº. 3204472/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para 
responder como Coordenador, durante o impedimento legal do titular JOR-
DAN SEABRA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5946696/1, no período de 
01/12/2020 a 30/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 614799
PORTARIA N°. 688/2020-GS/SEPLAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°2020/1049499,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora SYANE DE FÁTIMA BRAGA NE-
VES, Id. Funcional nº. 5843987/2, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, para responder como Assessor Administrativo, durante o impedi-
mento legal do titular MAXWELL MOREIRA  BARBOSA,    Id. Funcional nº. 
5890425/3, no período de 30/11/2020 A 15/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 614798
PORTARIA N°686 /2020-GS/SEPLAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°2020/1068724,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCANTARA, Id. 
Funcional nº. 57173473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica, para responder pela Diretoria de Captação de Recursos, durante o 
impedimento legal do titular EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº. 
8015473/1, no período de 28/12/2020 a 26/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
DEZEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 614794
PORTARIA N°687 /2020-GS/SEPLAD, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;


